
 
 

COMUNE DI MONTANASO LOMBARDO 
Provincia di Lodi 

 
 

 ORDINANZA DEL SINDACO  
 

N. 1 / 10/04/2025 
 

 

 

OGGETTO: 

 

CHIUSURA UFFICI COMUNALI E DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE “LUCIANO GIANNINI” – ANNO 2025 E LUNEDI’ 6 

GENNAIO 2026 

 

 



 IL SINDACO  

 

PREMESSO CHE: 

• in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate intervallate da uno 

o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del personale dipendente le quali si 

ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi per quei particolari giorni;  

• normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo dispendioso e anti-

economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali; 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 

adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in particolari periodi 

dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata 

contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione delle ferie del 

personale; 

 

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di disporre la chiusura degli uffici comunali nelle seguenti giornate del 

corrente anno: 

 sabato 26 aprile 2025  

 sabato 16 agosto 2025  

 mercoledì 24 dicembre 2025 (chiusura pomeridiana) 

 mercoledì 31 dicembre 2025 (chiusura pomeridiana) 
 

nonché nella giornata di lunedì 5 gennaio 2026 

 

VALUTATA, altresì, l’opportunità per le motivazioni sopra espresse di disporre anche la chiusura della 

Biblioteca comunale “Luciano Giannini” nelle seguenti giornate del corrente anno: 

 sabato 26 aprile 2025  

 da martedì 12 a sabato 23 agosto 2025  

 mercoledì 24 dicembre 2025  

 mercoledì 31 dicembre 2025  

 

EVIDENZIATO che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore razionalizzazione nella 

gestione del personale;  

 

DATO ATTO che l’assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata di festività soppressa ovvero di 

ferie o di recupero ore di straordinario;  

 

VISTO l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco la 

competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché 

agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici; 

 

RICHIAMATO l'art. 2109 del Codice civile che stabilisce che le ferie sono assegnate dal datore di lavoro 

tenuto conto delle esigenze dell'impresa e degli interessi del lavoratore, consentendo dunque all'Ente la 

possibilità del collocamento d’ufficio in congedo ordinario del personale dipendente; 

 

RICHIAMATI, inoltre:  

- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n.724 del 23.12.1994 che ha ridefinito la materia dell’orario di 

servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le 

attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti;  

- l’art. 2, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n.165 del 30.3.2001 che indica, tra i criteri generali di organizzazione 

di ciascun Ente, l’armonizzazione degli orari di apertura degli Uffici con le esigenze dell’utenza e con gli 

orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”; 

   



VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 15/06/2024 avente ad oggetto: Nomina titolari degli incarichi di elevata 

qualificazione istituiti con deliberazione di giunta comunale n. 24 del 22/02/2023”;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ORDINA 

 

1) la chiusura degli Uffici Comunali nelle seguenti giornate del corrente anno: 

 sabato 26 aprile 2025  

 sabato 16 agosto 2025  

 mercoledì 24 dicembre 2025 (chiusura pomeridiana) 

 mercoledì 31 dicembre 2025 (chiusura pomeridiana) 

nonché nella giornata di lunedì 5 gennaio 2026 

 

2) la chiusura della Biblioteca Comunale “Luciano Giannini” nelle seguenti giornate del corrente anno: 

 sabato 26 aprile 2025  

 da martedì 12 a sabato 23 agosto 2025  

 mercoledì 24 dicembre 2025  

 mercoledì 31 dicembre 2025  

 

3) che i titolari di E.Q. competenti adottino i provvedimenti organizzativi necessari per garantire l’erogazione 

dei servizi indispensabili alla cittadinanza; 

 

4) che, a cura del titolare di E.Q n. 2 “Servizio Amministrazione Generale - Servizio Economico Finanziario – 

Servizi alla Persona”, la presente ordinanza venga:  

a) pubblicata presso l’Albo on line del Comune;  

b) trasmessa:  

 ai titolari di E.Q. dell’Ente; 

 alla società Effatà - Società Cooperativa di Promozione Culturale, affidataria del servizio di gestione 

della biblioteca comunale fino al 31 dicembre 2026; 

 

5) che, a cura degli uffici comunali competenti, il contenuto della presente ordinanza sia reso pubblico alla 

cittadinanza con tutti i mezzi a disposizione (sito istituzionale, canali social ecc.) affinché ne sia data preventiva 

e adeguata informazione ai cittadini, agli Enti e Istituzioni interessate, nonché ai dipendenti comunali. 

 

 

 

 

 

 

 Il sindaco 

 Luca Ferrari / Arubapec S.p.a. 

 (sottoscritto digitalmente) 

 


